
 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

“VITTORIO EMANUELE III ” 

Via Duca della Verdura, 48 – 90143 Palermo 

Telefono : 091/34.59.13 - Codice Fiscale : 80017700826 - Codice Meccanografico : PATF030009 

e-mail : patf030009@istruzione.it : patf030009@pec.istruzione.it 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Al DSGA 

Sede 

All’Albo Pretorio 

All’Amministrazione trasparente 

Agli atti del progetto 

 

Oggetto: Determina  affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e 
successive mm.ii.  per fornitura di materiale pubblicitario progetto Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU  sse   - Priorit  d investimento  13i - (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - 
Azione 13.1.2 

TITOLO DEL PROGETTO Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 
 Codice: progetto 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-55 AVVISO 20480         
CUP :      J79J21006990006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

  VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa»; 

  VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.21dellaL.15/03/1997»; 

  VISTO il Decreto Interministeriale28agosto2018,n.129,recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio2015, n.107»; 
 

  VISTO                                            il D.A. 7753/2018 contenente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle istituzioni scolastiche della regione Sicilia 

 
  VISTO ilD.Lgs.n.165del30marzo2001,recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTOCONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n.165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I.n.129/2018; 





 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

“VITTORIO EMANUELE III ” 

Via Duca della Verdura, 48 – 90143 Palermo 

Telefono : 091/34.59.13 - Codice Fiscale : 80017700826 - Codice Meccanografico : PATF030009 

e-mail : patf030009@istruzione.it : patf030009@pec.istruzione.it 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 
VISTA la L.241del7agosto1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO ilD.Lgs.18aprile2016,n.50,recante«Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 

in amministrazione diretta […]»;  

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»; 

RICHIAMATO   l'art.51(modifiche al decreto legge 16 luglio 2020 ,n. 76) del Decreto legge n. 77 del 
31/05/2021 convertito in Legge 108/2021che introduce misure di semplificazione valide 
fino al 30 giugno 2023; 

 
VISTA la delibera n. 03 del Consiglio  d’Istituto verbale del 17/02/2022  sulle modalit  di 

attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;   
 

VISTA                                       la nota di autorizzazione  MPI AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 “PON Per la Scuola 
(FESR) -  Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 13.1.1A-FESRPON-

SI-2021-55 - AVVISO 20480 del 20/07/2021; 
 
VISTO                                            il decreto 6843 del Dirigente Scolastico prot.n. 27890 del 29/12/2021 di variazione e di  

                                                 formale assunzione in bilancio del progetto 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-55 per l’importo   
autorizzato di € 57.368,05 

 
   VISTO                                      l’ammontare delle spese previste nel piano finanziario per la pubblicità; 
 
   VISTA                                      la normativa vigente in materia, nonché le note esplicative e le disposizioni emanate                   

dall’ utorit  di gestione  
 

   VISTE                                     le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali 
Europei 2014-2020 –edizione 2020 

 
  VISTO                                      il Programma annuale deliberato per l’E.F.2022 

 
      



 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

“VITTORIO EMANUELE III ” 

Via Duca della Verdura, 48 – 90143 Palermo 

Telefono : 091/34.59.13 - Codice Fiscale : 80017700826 - Codice Meccanografico : PATF030009 

e-mail : patf030009@istruzione.it : patf030009@pec.istruzione.it 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 
VISTO l'art.31,comma1,delD.Lgs.50/2016,il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico del procedimento (RUP)per ogni singola procedura di affidamento; 

 
     TENUTO CONTO  che si deve adempiere al rispetto degli obblighi di pubblicità che costituisce una 

condizione imprescindibile di ogni intervento finanziato con i Fondi Strutturali e deve 
essere programmata a livello di singolo intervento; per ogni progetto cofinanziato dal 
Fondo Sociale Europeo o del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, il beneficiario è tenuto 
a svolgere una specifica azione di informazione, sensibilizzazione e pubblicità; sussiste, 
altresì, l’obbligo di apposizione di targhe, targhette/etichette con logo, codice progetto e 
indicazione del fondo su tutti i beni acquistati con il FESR; 

      VISTO                                      l’ammontare delle spese previste nel piano finanziario per la pubblicità; 

      PRESO ATTO che non risultano convenzioni attive su Consip; 

     CONSIDERATO  che nonostante la deroga di cui al D.L 77/2021, per la suddetta procedura è stata espletata 
un’indagine di mercato tramite la richiesta di preventivo a n. 3 operatori economici; 

 
     VISTO  il prospetto comparativo da cui si evince che la fornitura maggiormente corrispondente ai 

bisogni dell’istituto, al prezzo più basso è risultata essere  quella della Ditta Tipografia 
Puccio di Fiorello Paolo di Partinico (PA) (prospetto comparativo prot. 22517 del 
28/11/2022); 

 
     CONSIDERATO                         che la Ditta affidataria garantisce idonei requisiti di affidabilit  e congruit  dell’offerta   
 
     VISTA  la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
      
     TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto d  luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di  

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187; 

 
            CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’acquisto di materiale pubblicitario al fine di 

pubblicizzare  adeguatamente presso la sede ove viene realizzato il progetto; 
 
            VISTA la proroga del termine per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti nota M.I. 

prot. 73850 del 06/09/2022; 
  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioniperlaprevenzioneelarepressionedellacorruzioneedell’illegalitàdellaPubblicaAmministrazione» 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO TECNICO SETTORE TECNOLOGICO 

“VITTORIO EMANUELE III ” 

Via Duca della Verdura, 48 – 90143 Palermo 

Telefono : 091/34.59.13 - Codice Fiscale : 80017700826 - Codice Meccanografico : PATF030009 

e-mail : patf030009@istruzione.it : patf030009@pec.istruzione.it 

_____________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Si determina di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett.  ) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.  alla  ditta Tipografia Puccio di Fiorello Paolo  , Via Castiglia 69/71 Partinico (PA)  P.IVA 03883880829 
del seguente  materiale pubblicitario:  

N. 2 Targhe in plexiglass stampa quadricromia 30x40 

N. 100 targhette adesive mm. 60x30 con logo quadricromia e spazio per numero inventario 

di autorizzare la spesa complessiva  € 213,50 IVA inclusa, da imputare sul Progetto A03/37 13.1.1A-FESRPON-SI-
2021-55 AVVISO 20480;         

 

 di nominare il  DS Prof. Carmelo Ciringione quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016; 

 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web Amministrazione Trasparente dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Carmelo Ciringione 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2022-11-29T14:34:33+0100
	CARMELO CIRINGIONE




